

Aarhus Syd Ejendomme A/S
CVR-nr. 33 74 86 20
Roskildevej 45, 2620 Albertslund

ÅRSRAPPORT 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 4/4 2018.



Per Sjøqvist

Dirigent

Indhold:

	Side
Selskabsoplysninger	1
Hoved- og nøgletal	2
Ledelsesberetning	3
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapital	15
Noter	16

Selskabsoplysninger

Selskabet

Aarhus Syd Ejendomme A/S
Roskildevej 45
2620 Albertslund

Telefon +45 4386 4386
Telefax +45 4386 3386
Hjemmeside: www.megasyd.dk og www.soenderhoej.dk
CVR-nr.: 33 74 86 20

Stiftet: 23.05.2011
Hjemsted: Albertslund
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

Bestyrelse

Lasse Bolander, Formand
Jens Kristian Sørensen
Henrik Kirketerp Nielsen

Direktion

Henrik Kirketerp Nielsen

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Hoved- og nøgletal *

Mio.kr.	2017	2016	2015	2014	2013
Aarhus Syd Ejendomme A/S					
Nettoomsætning	114.873	110.487	108.173	101.802	95.683
Resultat af primær drift	166.568	94.849	80.084	77.180	73.765
Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder efter skat	10.116	4.870	23.452	26.360	5.493
Finansielle poster, netto	-31.808	-33.933	-31.986	-31.205	-30.877
Resultat før skat	144.876	65.786	71.550	72.335	48.381
Årets resultat	139.134	52.385	44.846	46.055	44.184
Materielle anlægsaktiver	1.228.976	1.180.761	1.155.154	1.148.337	1.075.045
Finansielle anlægsaktiver	0	283.852	235.172	183.623	199.755
Omsætningsaktiver	51.442	50.005	7	0	0
Aktiver i alt	1.280.418	1.514.618	1.390.333	1.331.960	1.274.800
Egenkapital	192.476	430.811	374.734	314.910	306.411
Hensatte forpligtelser	52.657	67.998	43.416	38.880	37.349
Langfristet gæld	835.642	856.746	813.199	812.374	809.342
Kortfristet gæld	199.643	159.063	158.984	165.796	121.698
Passiver i alt	1.280.418	1.514.618	1.390.333	1.331.960	1.274.800
Nøgletal:					
Overskudsgrad	145,0%	85,8%	74,0%	75,8%	77,1%
Afkastningsgrad	11,9%	6,5%	6,2%	5,7%	6,3%
Egenkapitalandel (soliditet)	15,0%	28,4%	27,0%	23,6%	24,0%
Egenkapitalforrentning	44,6%	13,0%	13,0%	14,8%	15,5%

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

Nøgletal

Overskudsgrad	=	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	=	$\frac{\text{Resultat før renter og skat} + \text{finansielle indtægter} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel	=	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Balancesum}}$
Egenkapitalforrentning	=	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

* Selskabet har i 2017 overdraget dele af aktiviteterne til et nyt selskab efter sammenlægningsmetoden. Hoved og -nøgletalsoversigten er således korrigeret for de udskilte aktiviteter som konsekvens heraf.

Ledelsesberetningen

Hovedaktivitet

Aarhus Syd Ejendomme A/S' aktivitet består af investering i ejendomme i Danmark med fokus på erhvervsjendomme gennem opførelse, køb, udlejning og eventuelt salg af sådanne ejendomme.

Selskabet er 80% ejet af Coop Danmark A/S og 20% ejet af Fakta A/S.

Udvikling i regnskabsåret

Koncernintern omstrukturering

Selskabets navn er i 2017 ændret fra Coop Invest A/S til Aarhus Syd Ejendomme A/S som led i en omstrukturering, hvor dele af selskabets ejendomsaktiviteter samt kapitalinteresser er indskudt i et nystiftet helejet datterselskab, Coop Invest A/S. Den koncerninterne omstrukturering er regnskabsmæssigt behandlet efter sammenlægningsmetoden. Selskabet har i regnskabsåret givet et koncerntilskud til Coop Invest A/S på 30 mio. kr.

Selskabet er af moderselskabet Coop amba indskudt i først Coop Holding A/S og dernæst i Coop Danmark A/S som et koncerntilskud. Coop Danmark A/S har dernæst indskudt 20% af selskabet i sit helejede datterselskab, Fakta A/S, ligeledes som et koncerntilskud.

Årets resultat før skat for 2017 udgør 144,9 mio. kr. mod 65,8 mio. kr. i 2016. Årets resultat er positivt påvirket af avance på 72,5 mio. kr. i forbindelse med udlodning af datterselskab i omstruktureringen.

Skat af årets resultat udgør en udgift på 5,7 mio. kr. I årets skat indgår beskatning af ejendomme i forbindelse med skattepligtigt apportindskud af ejendomme til det nystiftede datterselskab Coop Invest A/S.

Årets aktiviteter

De aktiviteter der ligger i Aarhus Syd Ejendomme A/S efter omstruktureringen er ejendommene i Aarhus Syd/Viby; Sønderhøj, MegaSyd og Spidsen samt aktiviteter relateret hertil.

I 2017 fortsatte udviklingen af området i Aarhus syd – Mega Syd og Sønderhøj. I MegaSyd begyndte året med åbning af ny Power butik og der er ligeledes indgået aftale om opførelse af et døgnapotek på området. På Sønderhøj blev opførelsen af ny ejendom på ca. 5.000 m² igangsat i 2017. Ejendommen skal bruges til undervisning af Erhvervs Akademiet Aarhus. Ejendommen opføres som 0-energihus og forventes færdig medio 2018.

Selskabets samlede udlejningsareal udgør ultimo 2017 128.517 m² mod 121.876 m² i 2016. Forøgelsen vedrører til- og ombygninger på Sønderhøj. Udlejningsarealet er fordelt på 3 hovedtyper af lejemål (undervisning, kontor og detail).

Nettoomsætningen er i 2017 steget med 4,4 mio. kr. i forhold til året før og udgjorde i 2017 114,9 mio. kr. Stigningen skyldes primært indgåelse af nye lejekontrakter samt stigning i lejeindtægterne.

Samfundsansvar

I forhold til CSR-initiativer og –resultater henvises i øvrigt til Coop amba's årsrapport, som kan læses på www.coop.dk/årsrapport

Ledelsesberetningen

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke væsentlig usikkerhed ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold der har påvirket indregning og måling

De for regnskabsåret identificerede usædvanlige forhold vedrørende indregning og måling er beskrevet ovenfor.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er i foråret 2018 igangsat en salgsproces af ejendomskomplekset Sønderhøj og MegaSyd i Viby. Ejendomskomplekset er udviklet til et yderst sundt niveau og tidspunktet for et frasalg vurderes gunstigt.

Der er ikke derudover indtruffet betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, som har indflydelse på bedømmelsen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2017.

Forventet udvikling

Selskabets ledelse forventer også et tilfredsstillende resultat i 2018. Der vil fortsat blive udviklet på ejendommene og området som helhed, ligesom den nye skole til Erhvervs Akademiet Aarhus ibrugtages. Der er således fortsat god fremdrift i indtjening og investeringer mv. i 2018.

Særlige risici

Selskabets rentepolitik varetages på koncernniveau. De overordnede mål er at minimere de forventede nettorenteudgifter under hensyntagen til fastsatte mål for den medfølgende renterisiko.

Resultatopgørelse

(t.kr)			
Note		2017	2016
	Nettoomsætning	114.873	110.487
1	Andre driftsindtægter	72.539	0
	Ejendomsudgifter	-2.555	-3.930
	Andre eksterne omkostninger	-7.489	-3.172
	Bruttoresultat	177.368	103.385
6	Af- og nedskrivninger	-10.800	-8.536
	Driftresultat	166.568	94.849
7	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder efter skat	10.116	4.870
3	Finansielle omkostninger	-31.808	-33.933
	Resultat af ordinære aktiviteter før skat	144.876	65.786
4	Skat af ordinært resultat	-5.742	-13.401
5	Årets resultat	139.134	52.385

Balance - Aktiver

Pr. 31. December

(t.kr.)

Note	2017	2016
ANLÆGSAKTIVER		
Grunde og bygninger	1.172.036	1.153.117
Materielle anlægsaktiver under udførelse	56.940	27.644
6 Materielle anlægsaktiver	1.228.976	1.180.761
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	283.852
7 Finansielle anlægsaktiver	0	283.852
Anlægsaktiver i alt	1.228.976	1.464.613
OMSÆTNINGSAKTIVER		
Tilgodehavender		
Tilgodehavender fra salg	17	0
Tilgodehavender tilknyttede virksomheder	0	50.000
Andre tilgodehavender	3.263	0
Periodeafgrænsningsposter	0	5
	3.280	50.005
Likvide beholdninger	48.162	0
Omsætningsaktiver i alt	51.442	50.005
AKTIVER I ALT	1.280.418	1.514.618

Balance - Passiver

Pr. 31. December

(t.kr)

Note		2017	2016
	Egenkapital		
	Virksomhedskapital	1.000	1.000
	Reserve for finansielle kontrakter	-84.760	-103.798
5	Overført resultat	276.236	533.609
		192.476	430.811
	Hensatte forpligtelser		
8	Udskudt skat	52.657	67.998
		52.657	67.998
	Langfristede gældsforpligtelser		
9	Prioritetsgæld	805.967	830.483
10	Anden gæld	29.675	26.263
		835.642	856.746
	Kortfristede gældsforpligtelser		
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	24.407	675
	Forudbetalinger	11.941	14.200
	Leverandørgæld	6.424	2.221
	Gæld til tilknyttede virksomheder	17.880	0
	Skyldigt sambeskatningsbidrag	26.453	8.257
11	Anden gæld	112.538	133.710
		199.643	159.063
	Gældsforpligtelser i alt	1.035.285	1.015.809
	PASSIVER I ALT	1.280.418	1.514.618
12	Eventualaktiver og eventualforpligtelser		
13	Finansielle instrumenter		
14	Koncernregnskab		
15	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Pr. 31. December

(t.kr)

	Virksomheds- kapital	Reserve for finansielle kontrakter	Overført resultat	I alt
Saldo pr. 1.1.2017	1.000	-103.798	533.609	430.811
Ekstraordinær udlodning af udbytte	0	0	-396.507	-396.507
Overført via resultatdisponering	0	0	139.134	139.134
Øvrige reguleringer	0	24.408	0	24.408
Skat af egenkapitalstransaktioner	0	-5.370	0	-5.370
Saldo pr. 31.12.2017	1.000	-84.760	276.236	192.476

Virksomhedskapitalen består af 1.000 aktier á hver kr. 1.000 nominelt. Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen de seneste 5 år.

Noter**2017****2016****1 Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter t.kr. 72.539 vedrører avance opstået i forbindelse med udlodning af kapitalandelen i dattervirksomheden Coop Invest A/S som ekstraordinært udbytte. Kapitalandelen i Coop Invest A/S er etableret i forbindelse med den koncerninterne omstrukturering omtalt i ledelsesberetningen. Den koncerninterne omstrukturering er foretaget efter sammenlægningsmetoden til bogført værdi. Den bogførte værdi på udlodningstidspunktet udgør t.kr. 323.968. Den ekstraordinære udlodning sker til markedsværdi t.kr. 396.507, hvorved der opstår en avance på t.kr. 72.539.

2 Personaleomkostninger

Antal ansatte	0	0
---------------	---	---

I forbindelse med den koncerninterne omstrukturering er alle selskabets ansatte overført til Coop Invest A/S.

3 Finansielle omkostninger

Finansielle udgifter langfristet gæld	-31.710	-33.882
Andre finansielle udgifter	-98	-51
	-31.808	-33.933

4 Skat af årets resultat

Aktuel skat	-21.083	-8.257
Ændring af udskudt skat	15.341	-5.144
	-5.742	-13.401

5 Forslag til resultatdisponering

Ekstraordinært udbytte udloddet i regnskabsåret	396.507	0
Overført resultat	-257.373	52.385
	139.134	52.385

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Anskaffelsværdi pr. 1.1.2017	1.340.933	28.767
Afgang ved omstrukturering	-128.975	-1.123
Anskaffelsværdi pr. 1.1.2017 efter omstrukturering	1.211.958	27.644
Tilgang til anskaffelsespris	1.246	57.769
Overførsler i årets løb til anden klasse	28.473	-28.473
Anskaffelsværdi pr. 31.12.2017	1.241.677	56.940
Af- og nedskrivninger pr. 1.1.2017	87.436	0
Afgang ved omstrukturering	-28.595	0
Af- og nedskrivninger pr. 1.1.2017 efter omstrukturering	58.841	0
Årets afskrivninger	10.800	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.2017	69.641	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2017	1.172.036	56.940
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2016	1.153.117	27.644

7 Finansielle anlægsaktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomh.
Kostpris pr. 1.1.2017	79.821
Tilgang i forbindelse med omstrukturering pr. 1.1.2017	204.410
Kostpris pr. 1.1.2017 efter omstrukturering	284.231
Koncerntilskud	30.000
Afgang til anskaffelsespris	-314.231
Anskaffelsværdi pr. 31.12.2017	0
Værdireguleringer pr. 1.1.2017	-379
Periodens resultat	10.116
Tilbageførelse på afgang	-9.737
Reguleringer pr. 31.12.2017	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2017	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2016	283.852

	Hjemsted	Ejerandel %
Coop Invest A/S	Albertslund	0

Selskabet er udloddet i løbet af regnskabsåret jf. note 1.

Noter

	2017	2016
8 Udskudt skat		
Udskudt skat 1.1	67.998	62.854
Regulering vedrørende tidligere år	-15.719	5.144
Årets bevægelser	377	0
Udskudt skat 31.12	52.657	67.998

Udskudte skatter er opgjort som midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af hovedsagelig indretning lejede lokaler, bygninger og andre anlæg.

Udskudt skat hviler på følgende poster:

Materielle anlægsaktiver	53.026	69.083
Gældsforpligtelser	-369	-1.085
	52.657	67.998

9 Prioritetsgæld

Langfristet del - forfalder efter 1 år	805.967	830.483
Kortfristet del - forfalder indenfor 1 år	24.407	675
	830.374	831.158

Andel af den langfristede del der forfalder efter 5 år	619.160	668.185
--	---------	---------

10 Anden langfristet gæld

Anden langfristet gæld omhandler huslejedeposita.

11 Anden gæld

Finansielle instrumenter	108.667	133.075
Anden kort gæld	3.871	635
	112.538	133.710

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 108,7 mio. kr. renteswappen er indgået til sikring af selskabets variabelt forrentede prioritetsgæld. Renteswappen har en hovedstol på 602,2 mio. kr. og sikrer en fast rente på 4,39% i restløbetiden på 5 år. Differencerenten i henhold til renteswappen afregnes kvartalsvis.

Noter

12 Eventualaktiver og eventualforpligtelser

Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Coop amba som administrationsselskab.

Selskabet hæfter derfor fra og med 2013 solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes solidarisk for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

Selskabet er fællesregistreret for afregning af moms, afgifter og A-skat med en række tilknyttede virksomheder, hvor parterne hæfter solidarisk.

Selskabet hæfter solidarisk med øvrige selskaber for cash pool kreditrammen på op til 1.550 mio. kr. administreret af Coop Holding A/S. Engagementet udgør pr. 31.12.2017 netto en gæld på 153 mio. kr.

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for prioritetsgæld i Aarhus Syd Ejendomme A/S er givet pant i ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31.12.17 udgør 1.228.975 t.kr.

14 Koncernregnskab

I medfør af ÅRL § 71 kan det oplyses, at selskabet for regnskabsåret 2017 indgår i koncernregnskabet for Coop Danmark A/S, Albertslund og Coop amba, Albertslund. Koncernregnskaberne kan rekvireres på følgende adresse; www.coop.dk/årsrapporter

15 Nærtstående partner

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse er:
Coop Danmark A/S, Roskildevej 65, 2620 Albertslund

Ultimative modervirksomhed er:
Coop amba, Roskildevej 45, 2620 Albertslund

Transaktioner oplyses ikke, jf. ÅRL 98c.